Дело № 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Н. Новгород ДД.ММ.ГГГГ 

Приокский районный суд г.Н.Новгорода в составе председательствующего судьи Астафьевой М.А. при секретаре судебного заседания Святкиной А.В., 

с участием государственного обвинителя Вихаревой Т.В.,

подсудимой Н**Ю.Н.,

защитника в лице адвоката Мерзловой Н.А.,

потерпевшей М***Н.Г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

Н**Ю.Н., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты>, 

осужденной 

<

данные изъяты>; 

<

данные изъяты>, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Н**Ю.Н., работая в должности судебного пристава-исполнителя 

<

адрес> отдела судебных приставов г. Н.Новгорода Управления Федеральной службы судебных приставов России по Нижегородской области единолично, с использованием своего служебного положения совершила хищение чужого имущества путем обмана должника по исполнительному производству М***Н.Г. при следующих обстоятельствах.

Приказом исполняющего обязанности руководителя Управления Федеральной службы судебных приставов России по 

<

адрес> С***В.В. №-к от ДД.ММ.ГГГГ Н**Ю.Н. принята на федеральную государственную гражданскую службу и назначена с ДД.ММ.ГГГГ на должность федеральной государственной гражданской службы судебного пристава-исполнителя 

<

адрес> отдела судебных приставов г. Н.Новгорода УФССП России по 

<

адрес>. В тот же день с Н**Ю.Н. заключен служебный контракт №. ДД.ММ.ГГГГ судебный пристав-исполнитель Н**Ю.Н. под роспись ознакомлена с должностным регламентом судебного пристава-исполнителя 

<

адрес> отдела судебных приставов г. Н.Новгорода УФССП России по 

<

адрес>, утвержденного ДД.ММ.ГГГГ руководителем УФССП России по 

<

адрес> - главным судебным приставом 

<

адрес> К***И.Ю.. ДД.ММ.ГГГГ Н**Ю.Н. оформлено служебное удостоверение ТО № УФССП России по 

<

адрес> сроком действия до ДД.ММ.ГГГГ

Н**Ю.Н. обязана руководствоваться в своей служебной деятельности Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № № «О государственной гражданской службе Российской Федерации», Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № № «О судебных приставах», Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № № «Об исполнительном производстве», должностным Регламентом. Разделом III Регламента закреплены должностные обязанности судебного пристава-исполнителя Н**Ю.Н., в том числе: не допускать совершение исполнительных действий для достижения целей и решения задач, не предусмотренных законодательством об исполнительном производстве, соблюдать при исполнении должностных обязанностей права и законные интересы граждан и организаций, принимать меры по своевременному, полному и правильному исполнению исполнительных документов, вносить в базу данных структурного подразделения достоверную информацию о совершенных исполнительных действиях, осуществлять ведение базы данных программного комплекса «ОСП» АИС ФССП России, обеспечивать её актуальное состояние и соответствие фактическому состоянию материалов исполнительного производства и документам первичного регистрационного учета, ежедневно вносить в электронную базу данных АИС ФССП России (не позднее трех рабочих дней с момента совершения исполнительных действий, либо поступления информации) исчерпывающие сведения о совершенных исполнительных действиях, вынесенных постановлениях, составленных актах и иных процессуальных и платежных документах, соблюдать требования руководящих документов по вопросам ведения бухгалтерского учета, делопроизводства, обеспечению секретности и безопасности информации по депозитам, сдавать денежные средства, изъятые у должников по квитанционным книжкам, вносить в ПК ОСП сведения о наличии и движении денежных средств, поступающих во временное распоряжение отдела судебных приставов по каждому исполнительному производству, вносить данные в ПК ОСП достоверно, в полном объеме и в соответствии с бумажным носителем… Разделом IV Регламента судебный пристав-исполнитель Н**Ю.Н. в силу служебного положения наделена правами, в том числе на: получение в установленном порядке информации и материалов, необходимых для исполнения должностных обязанностей, доступ в установленном порядке в связи с исполнением должностных обязанностей в государственные органы, органы местного самоуправления, общественные объединения и иные организации, использование в установленном порядке информационных банков данных и систем связи, внесение информации в электронные базы данных автоматизированной информационной системы ФССП России, получение при совершении исполнительных действий необходимой информации, в том числе персональных данных, объяснений и справок, ведение финансовой документации по исполнению исполнительных документов…

Таким образом, Н**Ю.Н., являясь должностным лицом, состоящим на государственной гражданской службе, обладающая распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от неё в прямой служебной подчиненности, является представителем власти.

Согласно п.п. 3-6 Инструкции о порядке учета средств, поступающих во временное распоряжение структурных подразделений территориальных органов федеральной службы судебных приставов, утвержденной совместным приказом от ДД.ММ.ГГГГ Министерства юстиции РФ № и Министерства финансов РФ №н, подразделение судебных приставов осуществляет учет денежных средств, изъятых судебными приставами-исполнителями у должника, наличные денежные средства, изъятые у должников в процессе исполнительного производства, не позднее операционного дня, следующего за днем изъятия, вносятся судебными приставами - исполнителями на счет, открытый органу Федерального казначейства на балансовом счете № «Средства для выплаты наличных денег бюджетополучателями», при исполнении судебных актов и актов других органов судебные приставы-исполнители принимают денежные суммы в рублях от должников (их представителей) по квитанции (квитанция и корешок), которая заполняется с использованием копировальной бумаги, квитанция с подписью судебного пристава-исполнителя выдается плательщику под его роспись, а корешок квитанции остается в квитанционной книжке, квитанция и корешок являются пронумерованными бланками строгой финансовой отчетности. Согласно п. 8 Инструкции старший судебный пристав выдает квитанционные книжки судебным приставам-исполнителям по ведомости учета квитанционных книжек под роспись с указанием даты выдачи, номеров, содержащихся в книжке квитанций.

Таким образом, Н**Ю.Н. в соответствии с её должностными обязанностями предоставлены служебные полномочия, связанные с получением - изъятием денежных средств в рамках исполнительных производств.

ДД.ММ.ГГГГ судебным приставом - исполнителем 

<

адрес> отдела судебных приставов г. Н.Новгорода УФССП по 

<

адрес> У***Д.Г. на основании судебного приказа №, выданного ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № 

<

адрес> г. Н.Новгорода о взыскании в пользу Инспекции ФНС РФ по 

<

адрес> г. Н. Новгорода с М***Н.Г. налога в сумме 4715,71 руб., возбуждено исполнительное производство №.

В ДД.ММ.ГГГГ не позднее ДД.ММ.ГГГГ, исполнительное производство № для осуществления исполнительных действий поступило судебному приставу - исполнителю 

<

адрес> отдела судебных приставов г. Н.Новгорода УФССП по 

<

адрес> К***Я.А.. С указанного времени К**ЯА.. в рамках своих должностных полномочий имел право на взыскание денежных средств с должника М***Н.Г. в соответствии с процедурой приема денежных средств, закрепленной Инструкцией о порядке учета средств, поступающих во временное распоряжение структурных подразделений территориальных органов федеральной службы судебных приставов, утвержденной совместным приказом от ДД.ММ.ГГГГ министерства юстиции РФ № и Министерства финансов РФ №н. 

В августе 2014 г. М***Н.Г. посредством телефона обратилась в 

<

адрес> отдел судебных приставов г. Н.Новгорода по вопросу погашения долговых обязательств по исполнительному производству №, сообщив судебному приставу - исполнителю Н**Ю.Н., что имеет финансовую возможность внести денежные средства в равной задолженности сумме 

<

данные изъяты> руб.

Получив от М***Н.Г. информацию о намерении оплатить долговые обязательства в полном объеме, осуществляя свои служебные полномочия по исполнению исполнительных документов исполнительного производства к судебному приставу - исполнителю Н**Ю.Н., зная о том, что руководство 

<

адрес> отдела судебных приставов г. Н.Новгорода ненадлежащим образом осуществляет контроль за приемом и хранением судебными приставами-исполнителями наличных денежных средств, изъятых у должников в процессе исполнения исполнительных документов исполнительного производства, у Н**Ю.Н. возник преступный умысел направленный на хищение денежных средств, принадлежащих М***Н.Г., внесенных последней в счет погашения задолженности по исполнительному производству, путем обмана, с использованием своего служебного положения.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 

<

данные изъяты> до 

<

данные изъяты> часов Н**Ю.Н., реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих М***Н.Г., действуя умышленно, из корыстных побуждений, достоверно зная, что денежные средства по исполнительному производству № возможно внести приставу-исполнителю, осуществляющему производство, обманывая М***Н.Г., убедила последнюю произвести оплату путем передачи ей наличных денежных средств. В действительности Н**Ю.Н. намеревалась незаконно обогатиться, обратить деньги М***Н.Г. в свою пользу и распорядиться ими по своему усмотрению. М***Н.Г., находясь под воздействием обмана, в служебном кабинете пристава - исполнителя расположенном по адресу: 

<

адрес>, каб. №, передала Н**Ю.Н., принадлежащие потерпевшей денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> руб. в счет погашения задолженности по исполнительному производству. Н**Ю.Н., в свою очередь, используя свое служебное положение, произвела изъятие денежных средств должника при совершении исполнительных действий в процессе исполнения исполнительного производства №.

Продолжая реализацию своего противоправного замысла по незаконному обогащению, Н**Ю.Н., осознавая незаконность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения М***Н.Г. имущественного вреда и желая этого, используя свое служебное положение, в нарушение требований п. 4 Инструкции о порядке учета средств, поступающих во временное распоряжение структурных подразделений территориальных органов федеральной службы судебных приставов, умышленно, путем обмана должника М***Н.Г. не выдала в установленном порядке последней квитанцию о получении денежных средств, тем самым избежав обязательного зачисления денежных средств на депозитный счет структурного подразделения и с целью сокрытия совершенного ей преступного деяния ДД.ММ.ГГГГ изготовила уведомление о погашении задолженности, которое, заверив своей подписью и гербовой печатью отдела, передала должнику М***Н.Г.

В установленный срок Н**Ю.Н. полученные от М***Н.Г. в рамках исполнительного производства № денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> руб. на депозитный счет 

<

адрес> отдела судебных приставов г.Н.Новгорода УФССП по 

<

адрес> не внесла, используя свое служебное положение, похитила денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, путем обмана М***Н.Г., распорядившись ими по своему усмотрению, причинив последней материальный ущерб.

Таким образом, Н**Ю.Н. ДД.ММ.ГГГГ, находясь на своем рабочем месте по адресу: г.Н.Новгород, 

<

адрес>, каб. №, полученные от должника М***Н.Г. в рамках исполнительного производства № денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> руб. на депозитный счет 

<

адрес> отдела судебных приставов г.Н.Новгорода УФССП по 

<

адрес> не внесла, а похитила путем обмана, с использованием своего служебного положения, чем причинила М***Н.Г. материальный ущерб в размере 

<

данные изъяты> рубль. Похищенным имуществом Н**Ю.Н. распорядилась по своему усмотрению, потратив на личные нужды.

В судебном заседании Н**Ю.Н. поддержала заявленное ею при ознакомлении с материалами дела ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, без проведения судебного следствия, пояснив, что свою вину по предъявленному ей обвинению признает в полном объеме, осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство заявлено добровольно, после проведения консультации с защитником.

Государственный обвинитель и потерпевшая М***Н.Г. согласны с заявленным ходатайством о постановлении приговора без проведения судебного следствия.

Санкция ст. 159 ч. 3 УК РФ не превышает 10 лет лишения свободы.

Таким образом, судом установлено, что предусмотренные частями 1 и 2 ст. 314 УПК РФ условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, а именно: данное ходатайство заявлено подсудимой добровольно и после проведения консультации с защитником, подсудимая осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства. 

Суд счел, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно и полностью подтверждается собранными по делу доказательствами, поэтому возможно постановить обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства. 

Суд квалифицирует действия Н**Ю.Н. по ст.159 ч. 3 УК РФ - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

При назначении наказания Н**Ю.Н. суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личность виновной, обстоятельства, влияющие на вид и размер наказания, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

Поскольку дело рассмотрено в особом порядке при назначении наказания суд применяет ст. 62 ч. 5 УК РФ. 

Н**Ю.Н. совершила преступления, относящиеся к категории тяжких, ранее не судима, положительно характеризуется.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание Н**Ю.Н., суд учитывает наличие малолетнего ребенка у виновной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного преступлениями, признание вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание Н**Ю.Н., не имеется. 

Поскольку судом установлены смягчающие наказание обстоятельства, предусмотренные п. «и» и «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, при этом отягчающие наказание обстоятельства отсутствует, суд при назначении наказания применяет ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Принимая во внимание фактические обстоятельства совершенного преступления и степень его общественной опасности, суд счел необходимым назначить Н**Ю.Н. наказание в виде лишения свободы. 

Оснований для применения ст. 64 УК РФ не имеется.

Поскольку Н**Ю.Н. осознала противоправный характер своих действий, имеется ряд смягчающих наказание обстоятельств, отягчающие наказание обстоятельства отсутствуют, суд счел необходимым применить ст. 73 УК РФ. 

Правовые и фактические основания для изменения категории совершенного преступления на менее тяжкую в порядке, предусмотренном ч.6 ст.15 УК РФ, отсутствуют.

Судьба вещественных доказательств разрешается в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ.

Приговоры Приокского районного суда г.Н.Новгорода от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ следует исполнять самостоятельно. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Н**Ю.Н. признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 159 ч. 3 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы на срок один год.

В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком один год. 

Возложить на Н**Ю.Н. в течение испытательного срока в соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ следующие обязанности: периодически являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, не менять места жительства без уведомления указанного органа. 

Меру пресечения Н**Ю.Н. в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, по вступлению - отменить.

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты>.

Приговоры Приокского районного суда г.Н.Новгорода от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ исполнять самостоятельно.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Нижегородского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы подсудимая вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Астафьева М.А.